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договорами східно-німець- 
: кордонів — тобто зречен- 
претенсій до міста Данціг 
до Данціґського коритаря, 
його дано Польщі.

Бритійські й 
часописи пишуть, 
ження в Німеччині 
більше значіння,

ПОЛІТИЧНЕ ПОЛОЖЕННЯ 
В НІМЕЧЧИНІ СТАЄ ЩО­

РАЗ ТРУДНІШЕ.
Телеграфічні звідомлення з 

Берліна з 7 липня говорять, 
що ломимо проголошеної Гу- 
вером мораторії, з німецького 
Держбанку відпливає далі що­
денно кількадесяти мільйонів 
марок чужої валюти. Тобто 
буржуазія, своя й чужа, відтя­
гає гроші з німецьких банків 
і пересилає в чужину. Це вка­
зує, що буржуазія боїться ви­
буху революції.

Рим, 9 лютого. — Часопис 
“Іль Месаджеро", відомий як 
найбільш консервативний ча­
сопис в Римі, пише з приводу’ 
непорозумінь папи римського 
з Муссолінім, що одиноким ви­
ходом лишається уиеважнення 
договору між урядом Муссолі- 
ні, а папою, який відомий, як 
Лятеранськиіі конкордат. Цей 
договір встановив добрі зно­
сини між римо-католицькою 
церквою, а фашистським уря­
дом.

ГУВЕР РОБИТЬСЯ ОБОРОНЦЕМ 
ЗРУЙНОВАНИХ ФАРМЕРІВ

ного доходу. Це пише фармер, 
який не зачисляв себе до не-................... _ , ..
давня ще до бідних. Тепер він до гіршого, а не до ліпшого!

бітні робітники та задовжені 
і збанкротовані фармері бід­
няки нічого не дістануть.

Після заяви Ендерсона пре­
міє;? Беиет має проголосити, 
що то буде за допомога, вже 
протягом кількох найблищих 
часів, але незаможні й задов­
жені фармері не сміють себе 
дурити панськими обіцянками. 
Час, щоб знати ціну тим обі­
цянкам і організувати свою 
власну допомогу, організуючи- 
ся в Лігу Фармерської Єдности, 
яка поставила програму кори­
сних негайних домагань, за які 

20 мільйонів доларів. Заро- треба вчитися зводити масову 
боротьбу, доки їх не осягнеть­
ся.
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ТайЇсЙнЙй З’ЇЗД ТУРШ Німецька буржуазія вивозить гроші з країни 
ЯКИЙ КОЛИ ВІДБУВАВСЯ . перед соціальною революцією

ГАКМЕК’8 ЬіГЕ 
виходить кожної середи —РиЬІівЬеа оусгу ^сйпевйау

СЛОВА ОДНЕ, ДІЛА ДРУГЕ.

Як далеко канадський уряд 
Бенета любить фармерів біда­
ків, хай послужить ось яка по­
дія: В полудневім Саскечевані, 
де посуха випалила збіжжя, 
ношіснхалн й озера, які нале­
жать до провінціонального у- 
ряду. Ці озера в деяких місце­
востях фармері позасівали і на 
них є несогірншй врожаіі. Му­
ніципальні урядники Єлов Прес 
і Лснґ донесли про це до уря­
ду Ендерсона. а цей зажадав 
по доларові від кожного фар- 
мера за “перміт" вживати уря­
дових земель. Яких до 40 фар­
мерів засіяли на дні озера до 
300 акрів і вони тепер сильно 
обурені на уряд. На словах 
уряд Ендерсона дуже помагає 
знищеним фармерам, але . ось 
як на ділах їх навчає розуму.

бачить, що капіталістична кри­
за зрівняла його з найбідніши- 
ми фермерами н тому він ра­
дикал ізується.

Ще перед двома роками 
“ФЖ” писало, що так буде і це 
справджується. Ще тоді-, го­
ворилося в часописові і на мі- 
тінґах, що не йде до ліпшого, 

. але.. до гіршого. Це вповні

що він, замісць порятувати 
фармерів, порятував збіжевпх 
спекулянтів, і що за це на не- 
го є велике обурення між фар- 
мерами, так він тепер хоче 
приподобатися їм знов, бо не­
задовго вибори, а він хоче бу­
ти ще раз вибраний. ’

Длятого президент Гувер за­
чав “критикувати” збіжевих 
спекулянтів і сказав 10 липня, 
що збїжева спекуляція рабує 
фармерів з їх слушного прихо-

Так платять тепер сторники 
фармерам в околиці Смоки . 
Лейк, Алта., як нам доносять : 
прибутні на Дваиацятий З’їзд 
делегати з фермерських око­
лиць. Інший фармер пише нам, 
що колись 12 молочних коров 
приносило йому пересічно о- 
коло 100 доларів місячно. Ни­
ні нижче ЗО доларів. Від сотні 
курей ледве є 2 долари місяч- справдилося. І далі справджу­

ється. Ми й далі говоримо: 
фармері, організуйтеся, бо йде

ДІТИ НЕДОЖИВЛІОЮТЬСЯ 
І НИДІЮТЬ.

В Монтреалі є таке велике 
безробіття, що 900 дітий без­
робітних недоживлюються та 
нидіють та руйнують здоровая 
і якщо їх негайно не рятувати, 
вони як не повмирають, так 
«стануть фізично знищеними.

ження.
довело б 
Німеччині, 
скінчиться, 
положення

КОРЕЙСЬКО-КИТАЙСЬКІ 
“РОЗРУХИ”.

Депеша з 8 липня з Токйо, 
столиці Японії, повідомляє, що 
через останніх кілька днів від­
буваються п Кореї й Маньчжу­
рії сутички між корейцями, а 
китайцями. Японська поліція 
вбила багато корейців, які за- 
ата кували поліційні стації в 
містах Кореї. Японія завоюва­
ла Корею в часі російсько- 
японської війни. Японці стра­
шно визискують корейців і ки­
тайців, а щоби не допустити 
до порозуміння між ними, 

ЗРІСТ ТОРГОВЦІ З ЖОВТИМ ТР°ПЛНГЬ на других, щоб
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СТАН ЯРОЇ ПШЕНИЦІ 
ТІЛЬКИ 56%. 
доміціяльного

ду та витворює недовіри до 
уряду. Але де він був ДОСІ, ЩО 
не знав, що збіжеві спекулянти 
рабують фармерів?

Канадський премієр Бенет 
так само обіцяв зробити щось 
для канадських фармерів, що 
гнуться під довговими тягаря­
ми, але досі нічого не зробив. 
Навпаки, недавно ще говорив, 
що в Канаді нема кризи, бо 
фармері мають поверх 400 
мільйонів доларів в автомобі­
лях і тракторах і між ними є 

ціни обнизилися. Гувер бачить, добробут. Коли ж помимо 
цього зачали йому доносити 
таки його вірники, що фармері 
банкротують і положення є 
серйозне, він вже примушений 
признати, що в Канаді є “на­
ціональне нещастя”. Але як 
перше так тепер нічого не ро­
бить, щоб це нещастя від неза­
можних і задовжених фарме­
рів відсунути. Так само й Гу­
вер в Америці тільки говорить, 
але нічого не зробив і не зро­
бить. Вони оба облудники.

ДАНІЯ ПРОТЕСТУЄ ПРОТИ 
ЗАХОПЛЕННЯ ҐРІНЛЯНД1Ї.
Уряд Данії заслав до постій­

ного суду міжнародиьої спра­
ведливості! в І адзі протест 
проти того, що норвежські 
сгудентн і ловці застромили 
норвежський прапор на північ­
них частих Ьстрова Грінляїідії, 
який належить до Данії.

ванням, організацією і спосо­
бами виходу з неї. Членство 
в відділах зацікавилося біль­
ше політичною стороною жит­
тя, бо економіка, або “хліб на­
сущний” освідомляе людину 
політично. Боротьба за хліб, 
за працю ставить робітників 
і незаможних фармерів лице 
в лице з політичними питан­
нями.

Так званий “голодовий бу- 
джет Бенета” показав всім, хто 
ще досі сумнівався, що панів­
на кляса в Канаді рішила всіми 
силами і при помочі всіх засо­
бів зіпхати весь тягар капіта­
лістичної кризи на працюючу 
класу. На робтіників і на фар­
мерів. Вже н середпяки-фар- 
мері, які ще донедавна зарахо­
вували себе в пани, побачили, 
іцо помилялися і зачинають 
думати здоровим розумом, що 
під владою панів-капіталістів 
не може бути справедливості!, 
але всі стають рабами капіта­
лу, жертвою визискувачів.

Саскечеванський премієр 
консерват Епдерсои повернув 
на днях з Оттави, де мав нара­
ду з своїм “чіфом” Бепетом, 
і сказав кореспондентам преси, 
які його питали, що уряд Бе­
нета придумує “достаточпі мі­
ри допомоги не тільки на Сас- 
кечеван, але на цілу Канаду”. 
Ми згори можемо запевнити 
бїдняцькик фармерів, що ця 
Бенетова допомога поможе 
стільки, скільки помогла Ен- 
дерсонова і скільки помогла 
минулорічна осінна допомога 
в 
блять на ній безробітні кон- 
трактори і компанії, а безро-

На пулевій конвенції в Рі- 
джайні 12 липня нулеві уряд­
ники вспіли провести дві резо­
люції, які вказують, що упра­
ва пулу хоче забезпечитися на 
на всяку евентуальність. Одна 
резолюція говорить, ідо “зі­
брані на цій конвенції деле­
гати висказують своїм дирек­
торам повне довіри”, а друга, 
що "зібрання делегатів проти­
виться всякому вмішуванні в 
оперування пулевмми елєвато-

Черсз неможливість викона­
ти друкарняиу працю 3 при­
воду з’їзду, цс число, а може 
й слідуюче число “ФЖ” вийде 
тільки на 4 сторони. Потім бу­
де виходити знов на 8 сторін, 
як звичайно.

ДЕРЖАВНИЙ ПРИХІД З АВ­
ТОМОБІЛІВ.

Статистичне урядове бюро 
в Оттаві проголосило, що в 
минулому році канадські иро- 
вінціональні уряди мали май­
же 43 мільйоні! доларів доходу 
з податку за газоліну, з лаіі- 
сенсіїї для шоферів та від ав­
томобілів. Ці автомобілі спа­
лили піц більйона гальоиів га­
золіни, та зробили 9 більйонів 
милі, дороги. Пасажирських 
антів є в Канаді 1,047,494, а з 
троками 1,239,888.

рами федеральним чи'то про- 
вінціональним урядами, аж до 
того часу, коли ми не зможемо 
сповнити наші, зобовязання”.

Стало відомо, що провінціо- 
нальні уряди хотять мати кон­
тролю над гіулевими елевато­
рами, за які вони перед баики- 
рами поручилися. А така кон- 
троля є теперішнім Зарядам 
провінціональних пулевих еле­
ваторів не на руку, й вони її не 
бажають собі.

ПОНАД СТО ТИСЯЧ ДОЛА­
РІВ ШКОДИ ВІД БУРІ.

Понад містом Порт 
форд пройшла 10 листопада 
сильна буря, яка наробила по­
над сто тисяч доларів шкоди 
в зірваних дахах, понищених 
будинках та іншому майні. 11а 
Щастя нема жерти в людях.

ХАИ ЖИВЕ ЗЛУКА ФАРМЕРІВ І РОБІТНИКІВ!

ІШШІЯ

Американський президент 
Гувер хоче зробитися оборон­
цем збанкротованих американ­
ських фармерів. Тих самих, 
яким він перед двома роками 
казав на себе голосувати, обі- 
цюючи їм врятувати їх від кри­
зи. Він встановив навіть для 
них так званий Фарм Борд, але 
ця установа нічого незамож­
нім фармерам не помогла, хоч 
через деякий час вона піддер­
жувала ціни на'пшеницю. Те­
пер перестала це робити і тому

ще пра- 
кількома 

.платні, до- 
то- 

села 
не

тих тя- або радянською.
Коли ж брати в розрахунок, 

Що в царстві фашизму, в Іта­
лії, не багато ліпше, як в Ні­
меччині, а за цс в СРСР бра­
кує до двох мільйонів робітни­
ків, так немає сумніву, що в Ні­
меччині народ праці встано­
вить теж більшовицьку робіт­
ничо-селянську владу.

КИТАЄМ.
Канадська торгов.ія з Кита­

єм зросла за останнє десяти­
літті! в десятеро й канадська 
оуржуазія напирає на уряд 
Бенета помогти її різними 
влекшеннямн збільшувати цю 
горіювлю.

З другого ж боку німецька 
буржуазія - багачі’ переходить 
до отвертої, незакритої бру­
тальної диктатури капіталу в 
формі гітлерівського фашиз­
му. А старі буржуазні політич­
ні партії тратять голову і 
вплив між масами. Соціял-де- 
мократична партія, якій досі 
вдалося ще задурювати німе­
цькі маси, що криза скоро 
скінчиться і капіталізм “устій- 
нить” себе ще, також тратить 
довіря мас до себе. А в між- 
часі па вулицях міст і місточок 
є майже щоденно бої між про­
летаріатом міст і сіл та між 
речниками фашизму й капіта­
лістичної диктатури. Падають 
з обох сторін жертви. Поліція 
і військо не можуть припини­
ти тих сутичок, бо маси обу­
рені. Голод не знає жартів.

Буржуазія вибирає гроші.

Бачучи таке революційне по­
ложення, що нині-завтра може 
спалахнути отвертою народ- 
нього революцією та з другої 
сторони боячися, щоб не по­
тратити на здешевінні своїх 
банкових оіцадностей, німець­
ка більша і середня буржуазія 
вибирає поспішно свої ощад­
носте та пересилає до чужих 
країн, до Франції, • Америки, 
Британії, Швайцарії тощо. Це 
викликає тиск на банкові засо­
би і тому банки в критичному 
положенні.

Через це курс німецької мар­
ки падає не тільки на зовніш- 
них ринках, але і на внутріш­
ній. А це спинює також тор- 
говлю. Дизорґанізує проми­
словість та поглиблює й так 
гостру вже кризу німецького 
капіталізму, а тимсамим і все- 
світового, якого німецький є 
складовою частиною.

американські
, що поло- 

має зараз
. як положення 

в Радянськім Союзі. Й цілком 
зрозуміло, бо коли німецька 
буржуазія стратить голову й 
не буде могла дальше вдержа­
ти свої голодні і невдоволені 
та обурені маси в карбах, так 

а одно з двох, або 
стати фашистською,

ГУМА З ЗОЛОТОГОЛОВА.

Американський винахідник 
Едисон оповістив, що його 
досліди над ростпною, що на­
зивається золотоголов, при- 
звели до винаходу як витягати 
ґуму з неї ростннн. Колії він 
робив хемічні досліди 11 своїй 
.іябориторіі, Його ПОМІЧНИКИ 
розводили щораз кращі сорти 
зо.іотоголоиа, її яких є більше 
й кращої гуми па різні гумові 
іпіроби. Америка не мас свого 
"І'оберу” й зависиті, під цим 
•П ЛНДОМ ПІД брнтіііськнх ПЛ1Ш- 
тацій роберовоіо дерева. Ра- 
дніїеі.кпй Союз також мас в се­
бе росіїїиу, яка дає робер-іу- 
му.

Вісти за останніх 24 годин з 
різних європейських центрів, 
Берліна, Парижа, Лондону, го­
ворять про напружене, прямо 
катастрофічне; положення в 
Німеччині. Один з найбіль­
ших німецьких банків, Дарм- 
стедтер унд Націонали Банк, 
запер двері. Уряд президента 
Брюнінґа має проголосити де­
кілька гострих декретів, щоб 
припинити паніку грошеву. 
Засідання кабінету міністрів 
протягається цілу ніч, однак 
уряд нічого не може придума­
ти. Він казав заперти гроше­
ву біржу, але помимо того ці­
ни на' вартісних паперах знач­
но впали, а сам курс марки 
в порівнапні до чужоземної 
валюти дуже обнизився за 
останніх 24 годин. Ціле фінан­
сове положення критичне. В 
звязку з цим н політичне по­
ложення щораз більше не­
певне.

Поїздка голови райхсбанку 
до Лондону та Парижа не увін­
чалася успіхом. Бапкирі Бри­
танії й Сполучених Держав 
годяться позичити Німеччині 
кількасот мільйонів доларів 
для зрівноваження валюти, але 
під услівям, що й французькі 
банки возьмуть участь в цій 
позиці. -Знов же французькі 
банкирі говорять устами свого 
уряду, а цей каже Німеччині 
сповнити деякі дуже для Ні­
меччини понижуючі услівя. Ні­
мецький уряд, обговоривши ці 
услівя, заявив, що він цілий 
і президент німецької респу­
бліки Гінденбурґ радше поре- 
зиґнують, як мали б піддатися 
французькій диктатурі.

Французькі домагання.

Слідуючі є домагання Фран­
ції, на підставі яких французь-' 
кі банкирі годяться дати Ні­
меччині фінансову поміч для 
піддержання німецької марки 
в курсі:

1. Німеччина має зречися бу­
дувати так звані “кешенкові 
кружляки” — тобто воєнні суд­
на, що є малого тоннажу, але 
так сильні своїм модерним 
устаткуванням, що нема тіль­
ки один бритійський кружляк, 
який міг би з ними потримати-

, ся. Таких “кешенкових круж- 
ляків” Німеччина збудувала гарів, тому 
вже два.

2. Занехання німецько-ав­
стрійської митної юнії, що пі­
сля французької опінії- веде 
до політичної 'ІОНІЇ обох ні-

, мецьких країн.
І 3. Введення в застосування 

таких мір, щоб німецький ка-

МІЖІІЛЯНЕТАРНА КОМУ­
НІКАЦІЯ.

Дуже цікаву заяву зробив 
американський вчений Нпкола 
Іеі.'ія, який сказав, що по дон- 
іих роках дослідів йому оста­
точно вдалося знайти спосіб, 
при помочі якщо можна звер­
нути й переслані па далекі 
иліїнетн тисячі кінських сил 
енергії. Цю запну зробив він 
•і нагоди своїх 75 років життя, 
.1 ЯКИХ ОКо.іо 5() НІН приевігпиі 
науковим дослідам. Тее.иі до­
дав, 111,0 ІІОІ о дос.іі щ уможлив­
лять міжії.іянетаріїу коммііка- 
цію.

Цьогорічний (12-ий зряду) 
З’їзд Товариства Український 
Робітничо - Фермерський Дім 
буде найбільший, який ТУРФ- 
Дім досі відбував. Коли це 
пишеться, ще нема точного 
звіту про число делегатів, але 
вже є їх більше, як коли пе- 
редшими з’їздами. Є далеко 
більше число фермерських де­
легатів, як іншими роками. Є 
представники робітничо - фер­
мерських організацій від Но­
вої Скошії до Венкувер. Ре­
презентація є тим більша, що 
деякі делегати заступають де­
кілька відділів, бо ввиду кри­
зи не всі відділи могли здобу­
тися висилати своїх делегатів. 
Є делегати навіть з Піс Ривер, 
Алта!

З розмови'з товаришами де­
легатами і делегатками, чи то 
з фармерських, чи з фабрич­
них околиць показується, що 
всюди криза охопила людей 
праці та всюди во-па заставляє 
їх подумати над освідомлю-

Зніг ДОМІШН.ІЬНЩ'О уряду 
говорить, іцо Ці.огорічіщі'і еган 
ярої пшениці є тільки 56% 
з Іінтмітнього посередні,ого 
стану, який означений нк 92",. 
Закп дійде до жнив, ледве чн 
50",, засівів буде в добрім 
сінні.

ЗАКОН ПРОТИ ДУХОБОРІВ.

В оттавськім парламенті у- 
хвалено поправку до крпмі- 
пальїіщо закони Канади, на 
шпоні якого кожна особа, що 
буде нарадунаїн ши о, буде за­
суджена III! І|Ч| роки ВН ПІНЦІ, 

проти ду- 
зіпічку де­

монструвати пню, бо пш 
каже їх перо іумпа релігія.

перед соціальною революцією
пітал не міг тікати з Німеччи­
ни, _ тобто усунути револю­
ційне положення.

4. Затвердження відповідни­
ми 
ких 
ня 
та , 
що

Обурення німецької преси.
Коли стало відомо, на яких 

умовинах Франція годилася б 
дати Німеччині грошеву поміч 
разом з банкирами других на­
цій, німецька преса помістила 
низку статтів, в яких осуджує 
з обуренням становище Фран­
ції. Ця преса говорить, що 
“майже не можна розуміти, як 
в так критичному положенні, 
яке грозить не тільки Німеч­
чині, але решті світа, Франція 
могла вхопитися за нагоду 
жадати від Німеччини політич­
них концесій, від країни, яка, 
кажеться, потерпіла б найбіль­
ше від кризи.

Німецька преса негодує тим 
більше, що американський та 
бритійський уряди заявилися 
за помочею для Німеччини й 
обіцяли позику. Зараз голови 
різних великих банків зїхали- 
ся в Базель, Швайцарія, осідку 
Міжнароднього Банку, що ору­
дує міжаліянтськими воєнни­
ми платежами на користь Аме­
рики, щоби придумати якийсь 
вихід для Німецького поло- 

Коли це положення 
до революції з 

на Німеччині не 
Длятого знатокн 

є тої думки, що 
остаточно і Франція буде при­
неволена згодитися на уступки 
та уділити Німеччині позики.

Дійсний стан речів.
Який же є дійсний стан ре­

чів в Німеччині? Стан є такий, 
що світова криза капіталізму 
витворила в Німеччині дуже 
погані відносини. Мільйони 
безробітних, вкорочування ча­
су праці до одного-двох днів 
в тижні, для тих, які 
цюють, накидання 
опадами знижки 
рожнеча, високі податки, 
що. Населення міста і 
страшенно невдоволене, бо 
може більше зносити

воно зачинає радн- 
калізуватися та революціоні­
зуватися. Йде масово під про­
від Комуністичної Партії Ні­
меччини. Не тільки робітничо- 
селянські маси, але урядові 
службовці та дрібна буржуазія 
переходить на ліво під провід 
комуністів.
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ПЕРЕСЛІДУВАННЯ КОМУНІ-

В ПЯТНИЦКІ З ЛИПНЯ вніс мі- 
ністер пенсій і здоровля, пан 
д-р МекЛарен, предложення в 
оттавськім парламенті, щоб у- 
хвалити 50 мільйонів доларів 
на пенсії для ветеранів великої 
війни. Ці гроші, безсумнівно, 
будуть ухвалені парламентом і 
стягнені в формі різних подат­
ків з працюючого населення. 
Це населення війни не хотіло 
й не повинно тепер платити. 
Хай би цю суму заплатили ка­
піталісти, які підчас війни 
згорн5гли мільйони.

При кінці грудня минулого 
року відбувався в Клівленд, О- 
гайо, мітінг Американського 
Антропольогічного Товари­
ства. На'цім мітінгові говорив 
професор антропольоґії на Мі- 
іііігенськім університеті, Леслі 
А. Гвайт, який сказав, що капі­
талістичний лад є всюди засу­
джений на загибіль і буде за­
ступлений всюди чимось но­
вим. Якоюсь новою формою

120 мільйонів доларів, г. 
році лише 65 мільйонів

••т платежів міждержавних довгів 
вигладжений дороги, щоб об.еднати 

буржуазних лідерів, всі виконавчі комітети буржуазії до

иФ.... якої саме акції? Відомо, що панам капіталістам 
найбільшою загрозою Радянський Союз. В Союзі нема 

системи визиску. В Радянськім Союзі є соці-
ялістичне будування.

ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ

уВі|||1іпегу-Ман:____

. У вар- 
юзу т

шкільної 
рент ‘ .

ПОЛІЦІЙНИЙ ТЕРОР РУ­
МУНСЬКИХ БОЯР.

За останніми відомостями, 
румунський уряд вирішив при­
значити полковника Мануле- 
ску на верховного комісара Ба- 
сарабії, Буковини та Мармс- 
рощини.

Що спонукало румунський 
уряд на цей захід, видно з за­
яви міністра внутрішніх справ 
Румунії Мигалаке. Він сказав, 
що уряд дуже стурбований 
становищем в Басарабії, Буко­
вині та Марморощнні, а також 
настроями на цих землях і че­
рез те вирішив призначити 
окремого урядового комісара, 
що має наглядати за всіма 
справами життя Басарабії, Ру­
мунії та Буковини.

вбивати наших жінок і дітей. 
Ану на врага!”. ;

■1 па ці фалшиві кличі панів 
капіталістів багато відгукнеть­
ся ще як відгукнулися в мину­
лій війні. Велика часть люднії 
з працюючої класи не полапа­
ються на облуді панів капіталі­
стів і підуть до війни. Але з ча­
сом отямляться і зачнуть пита- 
тисяу за що, за чиї інтереси 
вони накладають головами. То­
ді наступить зворот в думках 
воючих. Тоді зачне надходити 
початок кінця.

й професор Гвайт говорить 
про це так: “Але нове продов­
ження життя через війну буде 
в найвищім разі тільки часове; 
війна евентуально знищить си­
стему, яка викликує війну. Льо- 
ґічне заключення для капіталі­
зму є воєнне самовбивство. 
Протягом соціялХчої еволюції 
так само як в органічній ево­
люції, творяться нові форми, 
існують і опісля роблять місце 
новим формам. Все життя озна­
чає ріст і зміну. Нічого не сто­
їть на місці ані не є постійне. 
Капіталістичний лад не може 
продовжати своє існування. 
Він вже майже пережив свій 
час і вже бачимо ознаки роз­
кладу і занепаду на всі боки та 
й вже повстало позакапіталі- 
стичне суспільство внутрі капі­
талістичного світа”. А далі:

“Імперіалізм, отже капіта­
лізм в своїй найвищій формі, 
може існувати тільки так дов­
го, як довго він може знахо­
дити нові ринки і нові жерела 
природніх багацтв. Чужі краї­
ни скоро теж індустріалізують­
ся, як наприклад Китай і Індія. 
Вони в свою чергу шукають за 
ринками збуту і жерелами до­

капіталістичних груп)
останки, яки-

капіталізм, скоро ви-
і скоро зникнуть.

є неуник-

СТ1В В ЯПОНІЇ.
Японська буржуазія зачала 

-л часами псреслідува- 
і комуністичний рух і уряд 

поарештувати багато 
промислових ро­
стили комуніста- 

Цю науку 
- -і села, 
то уряд 

вивча-

КОМУНІСТИ В НАЙВИЩОМУ 
СУДІ У ВАРШАВІ.

У Варшаві арештовано за 
комуністичну діяльність уря­
довця Найвищого Адміністра- 
ційного Трибуналу Вацлава 
Маковського. Рівночасно аре­
штовано учителя народньої 

Станислава Шульца, дві 
студентки Варшавського уні­
верситету: Станиславу Майдуш 
і Естеру Ватман та Іделя Агель- 
мана.

В Найвищому Суді арешту­
вала поліція бібліотекарку 
Шрот, її брата Шрота й судову 
аплікантку Ґольд.

Деякі делегати на Дванацятий З’їзд ТУРФДім говорять нам 
іцо між більшістю фармерів в Алб.ерті, в якій заповідається їй 
найліпший врожай, є такий погляд, що навіть коли б ціни вста­
вали дальше такими, якими вони є зараз, а на це щось не ага 

' то заноситься, бо збіжеві спекулянти заздалегідь говорять, що 
під осінь пшениця може бути 25 ц. бушель — так їм ніяк не по­
платиться купувати шнурки до цьої пшениці, молотити її й про­
давати за таку ціну. Тому багато фармерів Є тої думки, що ко­
ли будуть бачити, що ціна не підійде, вони не будуть купувати 
шнурків до жниварок і жати цілком не будуть, тільки як пше­
ниця добре висохне, вони засвітять сірника...

Коли це пишеться, перед парламентарною комісією в От­
таві говорив один з представників приватної торговлі пшени­
цею і він сказав, що всі приватні торговці збіжжям є абсолютно 
проти того, щоб домініяльний уряд Бенета встановлював доміні­
яльний гвіт борд, якого домагаються премієри й представники 
фармерських реформістичнйх організацій з заходу. Всі збіже­
ві спекулянти хотять “отвертої .торговлі” — тобто МОЖЛИВОСТІ! 
і нагоди спекулювати фермерським збіжжям без огляду на це, 
як цей нещасний фармер на цьому вийде.

-Цей представник називається Ричардсон і він говорить, що 
статистичні дані вказують, що в цілому світові буде около од­
ного більйона бушлів надвишкй пшениці і що немає найменшо­
го вигляду, щоб ціна на пшеницю підійшла.

Ввиду такого положення, а воно більше як правдоподібне, 
так незаможжнім і задовженим фермерам не остає нічого ін­
шого .тільки лишати пшеницю на пні або палити, щоб мати хоч 
цю сатисфакцію, що за дармо не працювали над її зібранням.

Чудесно пан Бенет поміг фармерам і робітикам, до яких 
апелював перед роком за голосами й обіцював їм дати вищі 
ціни та знайти працю. Замісць хліба його козаки дають безро­
бітним палки по головах, а незадовго потрактують їх й оловя- 

' ним бобом.
Ленін говорив, що тільки тісне обєднання міського фабри­

чного пролєтаріяту з незаможнім селянством здобуде для обох 
повну справедливість.

Коли поглянути на будову добробуту в Радянськім Союзі, 
чи Ленін помилявся, коли так говорив?

ІЦо думають робити ті незаможні й задовжені фармері, які 
досі не є ще в лавах Ліги Фармерської Єдности? Як думають 
висвободитися з теперішьної кризи? Чи знають вони, що 22,742 
компанії в Канаді кризи не мали великої, коли в минулому році 
вони мали разом поверх $305 мільйонів доларів чистого чисті- 
сенького приходу. Значить, що криза зложена тільки на пле­
чі працюючого населення фабрики І ріллі, а-панам це дуже кри­
за лізе за шкуру.

Ці 22,742 компанії мають поверх 8 більйонів доларів маєт­
ку. Звідки вони того маєтку нагорнули? Чия то кривда тої! 
маєток? Над цими питаннями незаможні фармері мусять за­
становитися і вміти давати па них відповдь. Тоді членство 
Ліги Фармерської Єдности зросте ще більше.-

Свого часу писалося, що в 
полудневім Саскечевані деякі 
околиці мали вже через третий 
рік неврожай і фармері були 
приневолені ще тамтрї осени 
ловити й маринувати гофри, 
щоб не гинути з голоду. Де­
які наші читачі сумнівалися, 
чи це правда. Головно читачі 
збаламучені пансько - льокай- 
ськими часописами і панськи­
ми агентами. Але ось зараз 
стало відомо, що дійсно в тих 
околицях нещастя так велике, 
посуха так всьо спалила, що й 
Гофри не мали що їсти тай од­
ні поздихали, а другі забрали­
ся на північ. Отже не буде цеї 
осеии й гофрів на маринован- 
ня. Хто не вірить, хай поїде 
в полудневі части Саскечевану 
а переконається.

Редакторові “ФЖ” відомо, 
що в дозалізничих часах деякі 
французькі поселенці в околи­
ці “старого” Вегревил в Ал- 
берті, які ще й досі там жи­
вуть, 'ловили гофрів та живи- 
лцея ними.

Не було би в цьому 
го надзвичайного. Мясо з го­
фра не є гірше, як мясо з до­
машнього крілика. Один 
другий1 живиться травою 
збіжжям. Мабудь тільки

плений соціалізмом в Радян­
ськім Союзі. Професор Гвайт 
'сильно критикував бувшого 
секретаря державного Келога, 
що запевнює, цецаче би війна 
була немислима. Гвайт сказав, 
що це тс, що війна не є неми­
слима, але вона є неуникнима.

Професор говорив: “Всякий, 
хто може уявляти собі й понн- 

культурні процеси, що від- 
> може бачити, що 

------ 1 є дуже правдо- 
але воші є неминуча. 

Фактично можна б навіть ска­
зати, що капіталізм потребує 
війни зараз, бо війна розвива­
ла б дні найбільше тнекучі про­
блеми дня. Це є споживання 
паднпжки випродукованих то­
варів і вимордуванпя великого 
числа безробітних”.

Бачимо отже, що вчений чо­
ловік бачить добре, до чого 
стремлять капіталісти. (' 
лить до війни, щоб в пій скои- 
еумоііатп нагромаджені надіш- 
жкп поживи та товарів і щоб 
в ній шііницнтц занадто велике 
число безробітних. Для іншій 
капіталістів инмордувагн в вій­
ні десять мільйонів населений, 
як це нони вимордували в вели­
кій війні, це так ик нічого. Але 
на ділі не іесить МІЛЬЙОНІВ но­
ші ішмор іуші.пі. Більше; де- 
сиіь мільйонів впало тільки на

Н°ВЕ ДОБРО ДЛЯ БІДНОГО 
НАСЕЛЕННЯ.

сірників в Ка„адіфапри^н- 
І1ет був також свого ’и. ЬЄ' 
кавленіїц н гЬтг часУ заці- 
Ндн Мечес компя'^ сіршіків

е, не знаємо А М°ЖЄ

ріжних побоєвищах, а других 
десять вмерло від ріжних сла- 
бостей, що кинулися по війні; 
третих десять, це інваліди, які 
неспосібні до продуктивної 
праці. Отже, поверх ЗО мільйо­
нів людий, робітників і селян, 
винищили пани капіталісти в 
останній війні. Зараз вони хо,- 
тять зробити це саме на ще 
більшу скалю. Длятого всі ка- 

. . піталістичні держави сильно
еі1\застУ- озброюються, а їхні урядові 

речники говорять врочисто 
про “мир”. Це для замаскуваи- 
ня правди перед своїми масами 
працюючих.
• А на щож всі ці конференції, 
заповнювання мира, Ліга На­
цій, Міжнародній Розємчий 
суд? запитаєте ви. Це служить 
Для прикриття дійсних плинів 
воєнних. Адже працюючий на­
род, робітництво і селянство, 
війни не хоче. Тому буржуазія 
теж вдає, що й вона не хоче 
війни й тому воші скликає ці 
всі “мирові” конференції, ро­
бить ріжні “мирові" пакти-до- 
і’овори, щоб задурити своє на­
селення і своїх противників, а 
тнмчасом, і
ТОПИТИСЯ. Хемічіїі військові ля- 
бораторії працюють день в 
День над ріжнпмп новими ви­
находами що давали б вищість 
ІІ11а "рчі'пвіінком. А коли вже 

І трем- прийде чає, що буржуазія ду­
матиме, щ0 ціц нідноиідщій 
викликати війну, нона її викли­
че, нона знайде нретекст до 
викликання, а тоді її наймана 
преса, її агент цивільні і ;іу- 
ховіїі закричать на весь голос: 
|1арчде, глидн он. Ми не хо- 

•шц війни, ми робили догоио- 
рн-нактц, мц хотіли мирно жи- 
ІН. але наш ворог іпіноиін нам 
чнн\. Цде иа 11а1Иу ніічнну, 
чині ннщитц її й руйнувати та

рів, збільшення за шість років 
на 55 мільйонів.

Італія видала перед війною 
65 мільйонів доларів, а в 1930 
році 80 мільйонів доларів, 
збільшення на 15 мільйонів.

Японія видала в 1914 році .ю 
мільйонів доларів, а в 1930 ро­
ці 130 мільйонів доларів, збіль­
шення на 90 мільйонів.

Всі ці цифри показують,

повгів аліянтам, а там і виплату д0Вгів Сполученим 
воєнних до йу10чи це припинення, або так звану морато- 
Державам. т ьк. ^айкирі хотять дати европейським буржу- 
рпо, амерн < могу СКріпити ліпше своє захитане станови- 
ше' зйеформувати свої уряди при помочі різних соціял-зрад- 
ще. Зрсф р У в щ0 Ц1 ВСП11ОТЬ Задурити ще народні 

обіцянками реформів та віднести їх від револю-

—-------- - === ^'‘"можпГзадуріова весь народ деколи, деяких людий мо-
’ І ■ .,.,и „упити завжди, але ніколи не можна задурювати всього

час- він наро'зумиться і зажадає справедливости

же-тим користуватися?
Пропозиція припинення 

має послужити тільки, до г” 
всіх ц. . .. ...
якоїсь спільної акції.

Питання є, і... 
є зараз і-------
капіталізму, нема

М Працююча кляса—робітники й селяни є господарем в кра­
їні, працююча кляса сама має владу й контролю над виробниц­
твом. Що вона витворить, це для себе самої, а не для капіталі­
стів. В Союзі нема нікого, хто визискував би без покарання.

' Бачить це працююча кляса капіталістичних країн й мимо­
хіть думає, що радянська система влади є краща, бо й робота 
в ній для всіх є, й рівень життя з дня на день кращає. Для цьо­
го Гувер мусів припинити виплати міждержавних довгів.

' Звісно, що таке припинення нічого не змінить, кризи не 
усуне, безробітним праЦі не дасть. Навіть ечеркнення всіх во- 

’ енних довгів справи не налагодить, бо історія зачинає писати 
капталізмові вічную память — він вже пережив свою добу, як

1 суспільна система продукції. Він показався невідповідний для 
вдоволення широких мас. Він вдоволяв тільки певну малу гор­
стку панів і кидав кістку деяким панським льокаям. Маси на­
роди мучилися в нему...

Але не треба забувати, що зараз існує на світі дві суспіль­
ні системи продукції побіч себе й одна з них показує себе 
ПРАКТИЧНІШОЮ. Іменно радянська система продукції пока­
зує вищість, бо усуває безробіття та нужду і голод. І існуван­
ня цеї радянської системи наганяє панам великого страху, бо 
нуж їхні власні раби готові піти до голови по розум та схотять 
встановити іі в себе таку систему, що забезпечує кожного пра­
цюючого на майбутнє? А тоді біда буде для панів.

Вже кількома опадами передтим старалися банкирі обєдна- 
ти всі буржуазні уряди проти нової системи продукції в Радян­
ськім Союзі, але через непорозуміння між самими собою це їм 
не вдавалося. Тому тепер стараються втерти дорогу до такого 
порозуміння. Хотять ечеркнути воєнні довги, хотять скликати 
конференцію, на якій обговорити б таке ечеркнення якось так, 
щоб “зберегти обличчя”. А там потім вже легче було б панам 
порозумітися проти спільного ворога, проти більшовиків.

Та біда, що більшовики мають вже більші армії в капіта­
лістичних країнах, як капіталісти мають. Всі голодні і визиска- 
ні робітники та незаможні фармері в капіталістичних країнах, 
це є більшовицька армія, яка певно не піде битися за панські 
інтереси з більшовиками, тоб то радянськими робітниками й 
селянами, але скорше оберне зброю, як її дістане, проти своїх 
власних кривдителів і визискувачів.

шевої сировини. Але вже май­
же всі жерела сирівців в світі є 
захвачені й присвоєні (котро-

у цА.-г'і тгїгтИЧПИX ГРУП) И 

є очевидним, що 
ми живе 
черпуються 
Остаточний розвал 
нимий”.

Таке говорить професор місцев 
Гвайт. Подібне говрить багато 
буржуазних вчених і останніми 
часами можна стрінути майже 
в кожній газеті, кожнім журна­
лі, вискази на цю тему, що ка­
піталізм. конає, доживає своїх 
останніх днів.

Наприклад, професор 
мії Кол на С , . .
теті в Британії говрить: “Вт­
ни є не тільки необхідним на­
слідком теперішньої економіч­
ної системи, але війни є одино­
ким, що уможливлюють нині­
шній капіталістичній системі 
існування”.

Так бачимо, що не тільки ко­
муністи, але й буржуазні вчені 
говорять, що в теперішній ка­
піталістичній суспільній систе­
мі немає надії на будьякі зміни 
на ліпше, а навпаки, що ця си­
стема загниває і що вже скоро 
звалиться, а чим скорше вона 
звалиться, тим ліпше для люд­
ства, бо тоді спадуть з люд­
ства ті пута, які його тепер вя- 
жуть, і всі творчі сили людства 
матимуть повну нагоду розви­
нутися.

Незаможні фармері повинні 
також над цим застановитися 
та не говорити, іцо “хто знає, 
коли це буде”, але освідомля- 
тися, організуватися та помага­
ти валити старий лад визиску, 
щоб на його місце збудувати 
новий, ліпший.

Сталб відомо, що бритійський премієр МекДоналд задумує 
скликати ще одну конференцію до Лондону з представників 
тих держав, які зацікавлені в німецьких воєнних а тим самим і 
в міждержавних аліянтських довгах.
ренції?ПТаЄТЄ’ "а 1110 ™ 1іаНИ скликуіоть иічно иі папські копфе- 

^Віднопідь на це є, що панські уряди — чи. то уряд “соціялі- 
ста МекДопалда, чи соціал-демократа Давала у Франції — є 
тільки виконавчими комітетами Сч. *
буржуазії і ці уряди мусжть робити це, іцо та буржуазія їм ка- 
гатіші члеіщ буржуаз^ї^си, І^а^ж.щГГвел'икПн 

стільки

« г
ємствами, бачп., що надходить чає, що масн тр^щв^ ^Х. 
■іфіинтоіь ворушитися і питатися, як доню буде ще вігі іску 

кризи та нужди спричиненої визиском. Питаються й “ ції 
юїт. погодувати, нарікати та Г.УІ 1ТУВАТ1ІСЯ. А коти нІ""ші 
маи. бушуються, це ніачить, що їх терпеливість є на виче нгт- 
’НимїюШ П М0ЖС ""‘-ухнуц, СОЦІЯЛЬІІА

Такий сугчі.и.іщй переворот може позбащин панів тої кон­
тролі, яку воші тепер маніть в ешІ1х руках , 11р|1 и|.(.
трнмакнь мільйоиош маси працюючих в залежіюеп та ііриііе- 
волююті. їх пранюваїи на них. Отже сграх перед революцією 
каже шиїзм робіни щоть, щоб ііапобії пі нонетапню має

І ому І упер заговорив про припинення виплати німецьких

останніми 
ти 
казав 
студентів та 
бітників, які 
ми та поширювали і- ' 
між біднотою міста й 
Лрядово говориться, 
не боронить студентам 
ти теорію Маркса, аЛе І1е до, 
зводить, щоб студенти поши­
рювали цю теорію МІЖ “ппп 
‘■•тим народом”. Ж на­

ське упередження до гофра 
витворило поняття, що їсти 
гофра, це щось осоружного, 
тнмчасом голод навчить люди­
ну всього, і тоді мясо з Гофра 
цілком не є осоружне. Тай не 
тому про це пишеться, що 
фармері ЇЛИ ГОФРІВ, неначе б 
то було щось дуже осуружно- 
го, але тому, що не мали що 
іншого їсти. А це є вже доказ 
великої нужди, як в багатих 
канадських степах, фармерські 
сім’ї доведені до такого стану, 
що мусять ловити й маринува­
ти гофрів на поживу.

Пишеться це тому ще, що є 
щось фундаментально зле з 
нинішньою системою продук­
ції і дистрібюції, коли фармер-. 
ські сім’ї взагалі приневолені 
голодувати. Коли тисячі і де­
сятки тисяч безробітних не ма­
ють де голови приклонити ані 
чим жолудок наповнити, хоч 
елеватори тріскають від збіж­
жя, а в колд сторсджах є міль­
йони фунтів маса та мільйони 
дозинів яєць і мільйони фун­
тів масла.

Справу треба б повести так, 
щоб ці припаси пішли для у- 
житку працюючих, а дармоїди 
були приневолені лапати і 
рипувати гофрів.

ГОТУЙТЕСЯ ДО ПЕРШОГО СЕРПНЯ! 
ВОЄННІ ПРИГОТУВАННЯ НАЙБІЛЬШІ В ІСТОРІЇ

Помимо всіх конференцій 
роззброєння та балачок про 

_ мир, імперіялістнчні держави 
витрачають сьогодні щораз 

щоб ліпше прнго- більше й більше грошей на во­
єнні приготування. Воєнна га­
рячка є на найвищім степені. 
В гой час, коли всі індустрії в 
капіталістичних країнах закри­
ваються, воєнна індустрія про­
цвітає. Більше грошей витра­
чається тепер на зброю для 
пролину робітничої крони, ніж 
навіть у 1914 році.

В 1911 році Сполучені Дер- 
<кавц видали на зброєшія око­
ло 150 мільйонін доларів, ц п 
1931 році зоо мільйонів до­
ларів, збільшенні! на 180 міль­
йонів у порівнанні з 1914 р 

Франція в 1930 році видала 
1-0 мільйонів доларів, а в 19°4 
році лише 65 мільйонів дола-

ці цифри показують, що 
імнеріялістичпі держави при- 
готовляються до війни. Взяв­
ши під увагу аптирадянські 
кампанії, можна легко побачи­
ти, що ці зброєння є перева­
жно спрямовані проти робітнії- 
чої батьківщини Радянського 
Союзу.

На ці воєнні приготування 
проти Радянського Союзу цсі 
ми повинні відповісти' ма­
совими антивоєнними демон­
страціями в день 1-го серпня!

ЕАЯМЕН’5 ЬІЕЕ

°ЄТВВ«Т, .А тне Єіту ог УУіНнігм. Манітол-

І СТАН 
В ПОЛЬЩІ.

- зшаві відбувся з’їзд се­
ульських учителю. На 

■їзді-була Доповідь “На порош 
У ,- катастрофи . Рефе- 
Хрусіїідкий підніс такі 

у варшавськім воє- 
“ід“™ТШ“ІЛМІ‘ Є " 8” 

> остях, решта шкіл 
Г2 473) винаймае селянські ха- 
™ У біЛОСТОЦЬКОМУ ВОЄВ1ДСТЕ1 

з 690 шкільних будиинків є 
691 винаймлених. Винаймле- 

н’і школи не відповідають гігі­
єнічно - педагогічним умовам. 
Не за словами референта вогкі 

а, ------ ------ й холодні кімнати, без печі,
Оксфорд .упіверси- без шатні І передсінків. Шкіль­

ний будинок не різниться Ні­
чим ВІД сусідньої шопи. На ці 
лу Польщу Є тільки 20 _5 
проц. добрих шкільних будин­
ків. Помешкання для учителів, 
це “примітив і тіснота, замість 
кузні знання — гидкі курники _
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РОБІТНИЦТВА Й ФАРМЕРСТВА У ВІННІПЕГУі

ЦІ-

джуе.

поборювання був Жоржес Теуніс,
В Ра-

ре-

Но

МАНІТОБСЬКИЙ ПРЕМІЄ? БРЕКЕН 
РОБИТЬ СОБІ З ПУЛУ ПОЛІТИЧНИЙ 

КАПІТАЛ В НАДХОДЯЧИХ ВИБОРАХ

При 
тобі 
тимуть 
му ' .

І ..--.у

■'■І

% всього 
приходу 
13.16 
15.87 
14.64 
15.22 
19.72 
19.73 
22.05 
25.02 
24.27

прихід поверх 
сто тнсячів
2.352 осіб
4,031
4,182
5,715
9,560
9,582
11,122
15,977
14,701

Свого часу було писано, що 
на домагання менеджера Ал- 
берта Песнфік Грейн компанії, 
пана Морея, бувшого голови 
Юнайтед Грейн Ґроверс компа­
нії, премієр Манітоби Брекен 
встановив спеціальну комісію 
для прослідження елеваторів 
манітобського пшеничного пу­
лу. Головою тої комісії наста­
новлено адвоката Внлямса.

Недавно Вилямс передав до 
рук Брекена звіт свого прослі- 
джування і в тім звіті говорить, 

, що із кількох закидів зробле­
них пулові паном Морейом три 
є доказані. Перший закид є, що 
пулевим фармерам Манітоби 
накинено дуже коштовну си­
стему елеваторів, які коли по­
будовано в західній Канаді й 
що деякі збудовані в таких мі­
сцевостях, в яких ніколи не по­
винні були бути збудовані та 
тому немає для них вигляду, 
щоб вони себе заплатили.

На це нулеві директори від­
повідають, що пулові елевато­
ри не треба міряти мірою при­
ватних компанійних елеваторів, 
тобто профітом, але тим, яку 
службу дають вони своїм чле­
нам, для яких вони побудовані. 
Пул говорить, що ці члени бу­
ли досі вдоволені з тої служби, 
яку діставали від пулевих еле­
ваторів. Та про це могли б

ЗРІСТ ЗОСЕРЕДЖЕННЯ КАПІТАЛУ 
В СПОЛУЧЕНИХ ДЕРЖАВАХ

цілком не 
ба денно . 
чого 
лої о

не 
іепіеінй ціні,

рік
1921
1922
1923
1924
1925
1926
1927
1928
1929

Кращого
тенський рабунок працюючих

Сполучених Державах,

Але ми ось одно 
нулеііа органіїа- 

ці.юсіи, ,німієш, бороти, 
припа ї ними торговцями,

речами. Хай всі такі 
буржуазії зречуться 
буржуазного похо-

разів більше тих, що .мали по­
верх - одного мільйона такого 
зиску. Тих, що мали поверх 
100 тисяч доларів чистого зи- 

з 
половиною разів більше. Тоб­
то па всіх 38,650 осіб, що пла­
тили податок від приходу, 
15,205 осіб посідали майже 6

майже одну четвертину всього 
приходу за 1929 рік в цілих 
Сполучених Державах.

Коли над цим подумати, так 
знаходимо причину, чому в 
Сполучених Державах є аж 
около 10 мільйонів безробіт­
них або тільки чистинно заня- 
тих. Сама американська бур­
жуазія подає число безробіт­
них на поверх сім мільйонів 
осіб, але працююча кляса знає, 
що буржуазія в таких випад­
ках далеко не всю правду го­
ворить.

Боло б дуже цікаво знати та­
ку саму канадську статистику, 
та нажаль не можна її дістати. 
Але можна напевно думати, що 
такий самий процес зосереджу­
вання капіталів в руках порів- 
нуючо малого числа буржуїв 
відбувається й в Канаді й є та­
кож першорядною причиною 
канадського безробіття. Хай 
би пани капіталісти, що кон­
тролюють всілякі компанії, не 
визискували так високими ці­
пами, процентами тощо, тоді 
вони могли б платити ліпше 
робітникам, а це впливало б на 
більший попит на різні фар- 
мерські продукти і зменшува­
ло б кризу, хоч самої кризи не 
усунуло б, бо вона світова і її 
може усунути тільки сама пра­
цююча кляса поваленням цілої 
капіталістичної системи.

Капіталістична господарка 
дійшла до того, що вона не 
виходитиме з криз. Капіталі­

ст--------------------
загальна сума 

їхнього приходу
$2,574,438,387
3,384,468,001 
3,640,074,266 
3,094,571,536 . 
4,318,823,712 
4,344,093,021 
4,968,347,561 
6,309,085,009 
5,952,356,057

. В АЛЬБОМ ‘‘УКР. ГОЛОСОВІ”

мас в
як ось повищпй, хіба не треба. 
За 9 років було шість разів 
більше таких визискувачів, що 
мали поверх 5 мільйонів дола-

сотіїя складається з представ­
ників індустріяльннх підпри­
ємств і патріотичних організа­
цій та з фашистських провід­
ників трейд-юній, що входять 
До Американської Федерації 

Ініціатором цієї організації 
, бувший 

премієр Бельгії і бувший голо­
ва Міжнародньої Торговельної 

.. ,, •_ —- • Палати. Він злигався з най-
л» ччо о.і вщепрезп- більш реакційними елементами 

в Сполучених Державах, коли 
був тут у травні ц. р. на з’їзді 
М і ж народ ньої Торговельної 
Палати.

во окремо по дещо вищій 
ні, так само чаю. Отже радян­
ський експорт хліба, як слушно 
замітив кореспондент Фарбман 
в одній з сучасних часописів, 
є на ділі наслідком дійсної над- 
вижки збіжжя.

Правдою є, що (Набілодих 
продуктів не легко дістати, а 
яєць на приватнім ринкові го­
ді докупитися. Але треба тя­
мити, що пороблено спеціальні 
старання, щоб через коопера­
тиви постачати для дітей спе­
ціяльні картки на масло, моло­
ко й яйця, і хоч полиці в різ­
ників можуть часто бути по­
рожні, звичайний робітник аб­
солютно не відчуває ніякої не­
достачі мяса позаяк його клюб 
чи фабрична столова дістає 
перша значні припаси”.
Треба тямити, що професор 
Доб, як виходить з його стат­
ті, ще перед тим звідував Ра­
дянський Союз, як збільшено 
пайки хліба з двох па два й пів 
фунтів денно для тяжко працю-

.1 з 
ро- 
що 

знає, що 
і що 
про- 

пріїзпачеиі

він також буржуй, який
че розуміти маси голодних
сііажсішх. бідняків на фармах, 

$1(1,000 річної “ні'іі.ди”
як премієр, а $2,000

. ....... ,.и,„6пу ,іфл. 
* ґ Го п иіи V ................

замісць викривати їхні затії 
хитрі штучки та способи, яки­
ми, обманюється та визискує 
фармерів, — а головно бід­
няцьких фармерів, що прода­
ють збіжжя ііе вагонами, а вак­
сами, — голосила, що вона не 
має цілії усувати їх з бизнесу. 
Саскечеванський голова пулу 
МекФейл говорив, що треба 
мати добру волю збіжевої бір­
жі та кооперування банкирів. 
Так тепер хай бачать, якто бан- 
кирі н приватні збіжеві спеку­
лянти вміють “кооперувати”. 
Нулеві урядники, це не борці 
й не оборонці бідняцьких фао- 
мерів, а дрібні буржуї, кулаки, 
що вірять в те, що можна “мир­
ними” способами дати фарме­
рам біднякам полекшу.

За це фармері відцуралися їх 
вже в великій мірі.

Вода на млин Брекена.
Манітобський премієр Бре- 

кен діставши звіт Вилямса, ви­
дав заяву, що розрахована на 
надходячі вибори в Манітобі. 
Він говорить, що треба пове­
сти діло так з тиМ'И збанкрото- 
ваними пулевими елеваторами, 
щоб фармері не багато втра­
тили та задержали їх, як ці­
лість, для орудування пулевою 
контрактовою пшеницею. Далі, 
Брекен говорить, що треба 
звільнити поодиноких членів 

найкраще сказати самі фармері пулу від відвічальности за дов- 
ги пулевих елеваторів до мані­
тобського уряду. Ці довги пов-

сів не бідноти, а багачів.
Бідняцькі фармері Манітоби 

не дадуться вже зловити на 
масні слова брекенівців, які ні­
чим не відрізняються від лібе­
ралів чи навіть консерватів.

ЩЕ ОДИН ЗДОБУТОК ОРГАНІЗОВАНОГО

сти будуть старатися вийти з 
: кризи всілякими заходами, а 
і коли це не поможе, вони ви­

кличуть війну. Або війну між 
собою за ринки збуту, або вій- 

і ну проти Радянського Союза,
«--------------

прихід поверх
1 мільйона

21 осіб 
67 
74 
75 

207 
231 
290 
511 
504

вели-*--------------
в якім кризи нема і який стає 
для них загрозою, бо показує 
робітникам і бідняцьким фар­
мерам, що робити, щоби вий­
ти з тягарів кризи, що їм їх 
пани капіталісти накидають на 

рів чистого зиску в рік, а 25 плечі.

УТВОРЕНО КОМІТЕТ ДЛЯ БОРОТЬБИ

Читачі робітничо - фармер- 
ської преси, які читають пиль­
но кожне число свого часопи­
су, знають її самі, що є причи­
ною зубожіння працюючих мас. 
Вони знають, 
причиною є 
визиск. 1----

члени пулу, що вивозили до та­
ких пулевих елеваторів збіж­
жя, чи діставали вони там пов- стали, як уряд Брекена пору- 
ну справедливість, або хоч ліп­
шу, як в приватио-компанійних 
елеваторах.

Другий закид, був, що в дея­
ких місцевостях пулеві елева­
тори брали від фармерів збіж­
жя так, що при кінці збіжево- 

-го року, зоставалося їм багато 
надвижки в засіках. А далі, що 
фармерам не грейдовано добре 
пшениці, бо ці елеватори про­
давали більше бушлів числа З 
•портери пшениці ,як брали від 
фармерів.

На це пулеві директори гово­
рять, що все ж таки при кінці 
збіжевого року вся надвижки, 
яка зіставала від коштів оперу­
вання елеваторами, зверталася 
членам в формі звороту з еле­
ваторних приходів. Щож до 
надмірного обтягання на “шрін- 
кедж”, директори не заперечу­
ють його і говорять, іцо всі ін­
ші збіжеві компанії беруть так 
в своїх елеваторах, але біда в 
цьому, що їх ніхто не розслі-

3 цим останнім й ми 
згідні, бо як би так справді 
провірити всі приватно-компа-

рік 
1921 
1922 
1923 
1924 
1925 
1926 
1927 
1928 
1929

З другої таблички читачі по-* 
бачать, скільки в цих самих ро­
ках було осіб, що мали поверх 
5 мільйонів доларів чистого 
приходу в рік, скільки мало по­
верх 1 мільйона такого прихо­
ду, а скільки поверх 100 тисяч 
доларів чистого приходу: 

прихід поверх 
5 мільйонів

6 осіб 
4 
4 
З 

' 7
14 
11 
26 
36
доказу про

. Це теж 
розраховане, як виборча штуч­
ка, що нібито він “добрий для 
фармерів”. Далі, Брекен ра- 

особиста справа - Дить щоб ці платежі, які пул 
винен за куплені від уряду еле­
ватори, продовжити па 15 ро­
ків. Говорить він про ще деякі 
“благодате”, що при їх помочи 
він задумує виграти надходячі 
вибори в Манітобі.

Багач тягне з багачами.
Але чому то пан Брекен не 

повів справи так, щоб банки 
понесли шкоду, а елеватори .ді­
сталися власністю пулевих фар- *. 
мерів? Чи ж баикирі не забра­
ли собі давно в формі процен­
тів далеко більше, як пул і 
фармері були винні? А чиїми- 
то грішми баикирі фінансували 
пул? На підставі чийої-то пра­
ці баикирі можуть випускати 
кредитні значки звані гроші?

:. ску в рік, було майже шість
ІЦО головною 

капіталістичний 
Визиск різними ком­

паніями, що знаходяться під , 
контролею малого в порівнянні більйонів доларів приходу, або 
до загального числа населення 
гуртка осіб. В нас однак не 
завжди є спромога дістати офі- 
ціяльні дані, урядову стати­
стику, яка показала б нам прав­
дивими таки урядовими факта­
ми, що такий визиск відбува­
ється і як теперішній капітал 
є вже сконцентрований, тобто 
зосереджений в руках невели­
кого числа капіталістів. Однак 
часом і нам вдасться дістати 
такі статистичні дані. Таку 
статистику про зосередження 
капіталу в Сполучених Держа­
вах і про число мільйонерів та 
багачів взагалі ми дістали на 
днях і подаємо її для читачів, 
щоб бачили на поданих сами­
ми капіталістичними урядами 
доказах, який велитспський ви­
зиск існує в “країні американ­
ської демократії”.

Це дасть не тільки докази, 
але й пояснення, ЧОМУ БУР­
ЖУАЗІЯ ТАК СТРАШНО НЕ­
НАВИДИТЬ І ПЕРЕСЛІДУЄ 
КОМУНІСТІВ. Комуністи оди­
нокі, що показують масам ро­
бітників фабричних та бідняць­
ким фармерам, хто їх визискує 
і говорять, що визиск можна 
усунути тільки одним спосо­
бом, а це є усуненням визиску­
вачів від всякої влади.

Поиища табличка подає, рік, 
число осіб, що в данім році за­
платили доходовий податок, 
загальну суму приходів тих 
осіб в цім самім році і процент 
з всього приходу цілих Сполу­
чених Держав.

платило доход, 
податок осіб

66,622 
72,955 
80,813 
68,592 
43,705 
42,705 
47,151 
43,184 
38,650'

чився банкам за переплату за 
пшеницю з 1929 року по дола­
рові за бушель тоді, коли пул 
не продав тої пшениці навіть 
за 75 ц. бушель. Пул платив 
банкирськими грішми. Банки 
зажадали звороту, а пул не мав 
чим заплатити, бо не продав поки відоудетьс 
всьої пшениці, а яку продав, рЄкторів р.-ф.к.Т-ва 
так Збув 1І за Меншу ЦІпу. Ог- 1оть спої ппгалипгти 
же за надвижку заручився уряд 
Брекена і тепер Брекен хоче 
при помочі контролі над пуле­
вими елеваторами сколєктува-' 
ти це, звільняючи членів осо­
бисто й з поодинока.

Пул завинив урядові Брекена 
таким способом між 4 а 5 мі­
льйонів доларів. Пулеві елева­
тори в Манітобі вартують око­
ло 3 мільйони. Брекен каже, 
щоб зменшити пулевий довг за 
них до вартості! елеваторів. Це 
на те, щоб вихвалюватися по­
тім, що зробив фармерам “ве­
лике добро”. А що деякі ни­
нішні пулеві елеватори в Мані­
тобі є куплені від уряду Мані­
тоби й той уряд рахує від них 
7%, Брекен радить знизити

майбутніх виборах в Маиі- 
бідняцькі фармері стави- 

кандидатів з ЛФЄ і то- 
треба ширити цю організа­

цію по цілій Манітобі і в цілій 
Канаді. — 

війні елеватори, так хто знає, з 7% тільки на 5%. 
чи не вийшли б ще кращі “цві- 
точки” наверх. Пулеві дирек­
тори говорять, що тут входи­
ла в гру є . .
конкуренція між приватними 
торговцями збіжжям, а пулом 
— між членами грейн сксчеіідж, 
а пулевими директорами, тому 
пул просліджують, а приватних 
торговців ні.

Не провідники, а звідники.

Третій закид був, що фінан­
совий звіт з діяльності! пуле- 
вих елеваторів, то його голов­
на пулева елеваторна управа 
давала фармерським пулевим 
товариствам, не був правдивий, 
бо члени місцевих елеваторних 
пулевих товариств не знали, 
скільки иаправду коштує іх о- 
рудунашія пуленимн елеватора­
ми. Па цей закид нулеві ди­
ректори відповідають, иавнакп, 
що всі фармері знали зазда.к ■ 
гіді,, що робиться п елеваторах 
і скільки елеватор має їх кош­
тувати та що ніхто з фармерів 
досі не скаржився па цей кошт.

Про це також моїлиб сказа­
ти тільки самі нулеві члени і 
ми 
юиоріовагн. 
скажемо, шо 
цін н 
ся з

БУДИНОК НА МОЛОЧАРНЮ РОБІТНИЧО-ФАРМЕРСЬКОГО 
КООПЕРАТИВНОГО ТОВАРИСТВА У ВІННІПЕГУ.

Робітпичо-Фармерське Кооперативне Товариство у Вінні­
пегу, яке існує вже третій рік і успішно провадить доставу па­
лива_ вугілля й дроїт—робітникам у Вінніпегу, на днях купило
цей великий будинок, в якому закладає велику кооперативну 
молочарню.

Будинок куплено за $9,000 (девять тисяч), кошти будови 
якого виносили поверх $35,000, а який пару років тому був пе­
репроданий за $25,000. Будинок положений при розі вулиць 
Дофрін і Мекґрегор, чотири бльоки на південь від Укр. Роб. 
Дому, в дуже добрім осередку північного Вінніпегу.

Відкриття молочарні відбудеться коло 1 вересня, бо по­
трібне переведення відповідного ремонтування та устаткування, 
яке вже почалося й відбувається приспішеним темпом.

Будинок цей був збудований на пекарню й велику частину 
його тепер резервується на те, щоб можливо невдовзі відкрити 
пекарню, і проте найдеться там приміщення й на інші потреби 
кооперативи. По скінченні ремонтування головний офіс коопе­
ративи буде перенесено до цего будинку.

Відрадним є той факт, що почувши про закупно цего бу­
динку, багато дрібних молочарів з околиць Вінніпегу, згодили­
ся стати членами цієї кооперативи, доставляти кооперативі своє 
молоко та передати кооперативі своїх дотеперішніх покупців.

Кооператива підготовляє широку кампанію між робітника­
ми й фармерами за тим, щоб зорганізувати їх, як членів довко­
ла цієї кооперативи.

Поки відбудеться кампанія за новими членами) Рада Ди- 
г і апелює до робітників і фармерів, які ма­

ють свої ощадности, щоб визичили їх кооперативі на вигідних 
умовинах.

За інформаціями писати, або зголошуватися на адресу: 

ТНЕ ТЛГ0ВКЕК8 & ГАЕМЕК8 СО-ОРЕКАТІУЕ АЗЗ’М, ЬТИ. 
Сог. РгіІсИата & ВаИегу 51з. — РЬопе 56 205 — ХУіппіре^, Мап.

маючи
$8,000

не’беремося цей закид ті як посол. -ішсна річ, що лю­
дина з такими грішми річно 
може міпсріи.іьію красно сто 
яги й думає іак, ж- І1СІ 
думанні., іа оборонне ішере-

Чому то Брекен береже бан- 
кирських інтересів, а не фар- 
мерських? Тому, товариші, що 
він також буржуй, який не хо-

іш-

САСКЕЧЕВАНСЬКІ ФАРМЕРІ 
ПЕРЕСЕЛІОІОТЬСЯ.

Президент Обєдпаних Фар- 
мерів Канади, Саскечеванська 
Секція, пан Мек Авлі, видав 
остереження тим фармерам, 
що втратили засіїш 'через по­
суху в полудневих околицях 
Саскечеиану і зараз зачали ці- 
.німії гуртами пересолюватися 
и пішіічні части, щоб не пуска­
лися легкодушно па цей крок, 
бо нема вже Добрих земель до 
фармуваїшя в півпічних околи­
цях. Уряд огіїоріш для гомсте- 
дів 400 фарміи в великій ре­
зерві на північ від Прішс Ал- 
берг. Він радить, щоб уряд 
раднії1 іпшаймап фармерам зе­
млі, як давав їм гомстедн.

пайки хліба г —......
фунтів денно ........
іочцх робітників, а па один 
половиною для умислоїшх 
бітників. Він говорить, 
маса працюючих не 
таке недостача поживи і 
нема ще досить ііабілоШ1х , 
дуктіи, а ці, які є, 
в головному для дітей'. Бо ЗИІ- 
тна річ, що доросла людина, 
як треба, може обійтиен без 
набілу через якийсь МаСі але 
Діти, які ростуть і які мусять 
маги набілові продукти, тому 
ноші перші дістають їх, 
ДШІСІ.КІМ Союзі ДІТЦ у перші

Пріїчиїюю малої екілі.коетн 
чаої.іовцх продуктів е якраз 
інкі пінки, яких редактори нан- 
тіжо.,токайських часописів в 
июіх статтях оборо11ЯЮть й

В журналі “Тіїе Каііоп”, що 
виходить в Лондоні, Англія, 
знаходимо статтю, яку написав 
Морис Доб, звісний економіст- 
профссор з славного англій­
ського університету Кембридж, 
а яка відноситься до положен­
ня з поживою в Радянськім Со­
юзі. Про положення з пожи­
вою в Радянськім Союзі писа­
ли сснзаціі'ші й страшні "речі. 
Між іншими ці сензаціії пере­
бирав залюбки і далі переби­
рає петлюрівський “Україн­
ський Голос” та прочі пансько- 
льокайські часописи в україн­
ській мові в Канаді,

Що ж говорить професор 
Доб про це? Ось послухайте, 
як пін описує положення з по­
живою:

“Я думаю, що є важливим, 
щоб розясннти, що нема по­
важної недостачі головної по­
живи для маси населення Ра­
дянського Союза нині, а го­
ловно нема недостачі для ро­
бітників, які в основному є під 
цим зглядом “унривілєйопані”. 
В такім змислі немає там голо­
ду. За два місяці через які ц 
знаходився в рядах, по стріт- 
карах, в третої кляеи вагонах, 
тощо, я цілком не бачив ніяких 
признак недожинлюваніїя, а 
радше навпаки: хлібшіїі папок 

' є малий; 2 фунти хлі- 
іі.ія фізично шрацюю- 

І'ооіпшка (нолощша бі- 
а по.кшшіа чорного)- і 

Фунт д,ш інших робітників, що 
працююіь фізично, по дуже 

......... 1! додатку по ре-

3 КОМУНІЗМОМ І РАДЯНСЬКИМ союзом
НК) ГІОРК. ■ 3 метою “по­

борювати світову загрозу ко­
мунізму”, утворено тут комітет 
із 100 предсташшкіп буржуазії 
та реакційних юнійпих’лідерів, 
який буде становити амери­
канську секцію міжнародньої 
організації для і ' 
комуністичного руху й Радян­
ського Союзу,

Таке оповіщення зробив тут 
па ;------ ’■
диіт Американської Федерації 
Праці й заступник голови Не- 
шипел Сішік Федереншен. "

Нова американська чорна

якими плачуть, іменно курку­
лі, шо винищували худобу, 
щоб тільки не усуспільнити 11. 
А однак, коли куркуль розум­
ний, не опирається усуспіль­
ненню, годиться з волею біль­
шосте, переходить в колектив, 
__ вій дістає таке саме гарне 
життя, як й всі інші члени ко­
лективу. Далі, треба не забу­
вати, що радянське населення 
боролося на 16 фронтах з ар­
міями наїздників висланих ка­
піталістичними державами. Ба­
гато живого скота знищили 
вони підчас цих воєн і тому 
його є ще за мало, але за кіль­
ка років і худоби буде досить, 
так як зараз є досить хліба.

Порівняйте тепер статтю, бр.и- 
тійського професора універси­
тету, який говорить правду, з 
брехливими, статтями помішу­
ваними в пансько-лькайських 
часописах і запитайте їхніх р.е- 
декторів, кому вони слу­
жать. Народові праці вони ні­
як не служать, бо замість прав­
ду про Радянський Союз пода­
ють йому останню і найпогані- 
шу брехню.

Професор Доб пише далі в 
своїй статті, що деяких пів- 
люксусових товарів ще бракує 
радницям, але й ці з часом 
знайдуться. Коли радянці скін­
чать свою пятилітку за чотири 
роки, вони матимуть і ці това­
ри в щораз більшій скількости, 
а то деякі ще й вивозити бу­
дуть на світові ринки. Ми пев­
ні цьому.

Відносно ж цін, професор 
Доб пише, що ціни для працю­
ючих є дешеві. А як від неро- 
бітничих елементів беруть ви­
сокі ціни, то беруть не більшо­
вики, не влада, а таки другі па­
разитні елементи, що торгують 
деякими 
останки 
свойого 
дження, хай дадуть прилюдну 
заяву, що зривають з своєю 
клясого, а стають звичайними 
робітниками, тоді й їх прий­
муть в робітничі ряди, в про­
фесійні союзи (трейд-юнії), а 
тоді й вони не будуть перепла­
чувати покутним торговцям со­
лені ціни за товар, але діста­
нуть всего по дешевих цінах і 
будуть людьми між людьми. 
Тепер на них глядить робітни­
чо-селянська влада і ціла су­
спільність, як на паразитний 
буржуазний некорисний ніко­
му елемент, який шкода що 
живе на світі та забирає місце 
під сонцем. Але цих елементів 
ще пару' років таіі не стане та­
кож, бо одні внвтікали, інших 
біда приневолила взятися за 
чесну' працю, а упорних і зло­
чинних виселено в сибірський 
“Піс Ривер”. Там зачинають 
виробляти “гомстедн” й здо­
бувати собі життя працею сво­
їх власних рук, а то навіть свої 
власні колективи вже творять, 
бо біда навчила їх, що обєдна- 
ними силами можна скорше 
здобути життя, як одинцем.

І цього редактори пансько- 
льокайських часописів хай за­
вчасу навчаться, бо колись, як 
канадська працююча кляса 
втратить терпеливість і встано­
вить тут свою владу, вона з 
всіми шкідниками також так 
поступить, що вишле їх де в 
Піс Ривер “дороблятися на 
гомстсді. Це одиноке, на що 
воші в найліпшому разі заслу­
говують.

сгодоїшх тощо, даюп, доепп, 
'• 11 Додатку до іншої
жтщ, підчас коди чорного хді- 
ші можна ще кушітн додатко-

і-.
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6.25
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КОРОВИ:
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Пресі працюючих треба 
ПЕРЕДплатннків, а не ПОСЛ1- 
платників.

ПЕВНА ПОМІЧ НА 
ЖОЛУДНОВІ НЕДУГИ

Середні (мідіюм) ........
Добрі (гуд) ........
Звичайні (комон) .... 
Худі (кснерс і катере)

Молочні (гуд і чойс) .... 
Молочні середні (мідіюм) 
Старші на “віл” ............. .
Звичайні і середні ...........

ЗЛ5 
3.00

6.00
4.75

7250
5.25
850
5.50
2.00

4.00
6.25
5.00

.27’4

.24’4

.22’4
2205г

56’6
55’6
5296
.4755
.40%
58%
•3596 .

58
59

.34%
■35%
.3196
.29%
58)6

850 
7.00 
2.50 
3.00 
1.50

225
220
.15
.15

.3096

.27%
1.15’6 .. -

4.00
3.00
2.25
150

ЯЛІВКИ: .
Добрі і вибірні (гуд 1 чойс) .................
Середні (мідіюм) ....................................
Звичайні (комон) .................................. .

від 5.50 до 650 
від 4.50 до
від 5.00 до 6250
від 2.00 до 4.00

КОНЦЕРТОВІ ПОЇЗДКА ЕД­
МОНТОНОМ! МДНДОЛІ- 

НОВОІ ОРКЕСТРИ

від 3.25 до 
від 2.50 до 
від 1.75 до 

50 до

від 5.00 до 
від 4.25 до 4.75 
від 3.00 до 
від 5.25 до 
від 450 до
від 350 до 4.00

від 5.00 до
від 4.00 до 
від 3.00 до 3.50

Е МІТІІІГ нідбудеті.сн

.... 220
... .45
... .05
... .10
... .35
-м .75 
... .60
•.. .45

адресу:
.40 
.10 
.50 
220

£ *'.4 К М Е в 8

. .75

. $155
.40

Ог. Н. НегзВПеШ
ЛІКАР, ХІРУРГ І АКУШЕР 

Спеціальність: венеричні хороби і 
хірургія. Говоримо по українські!. 
576 Маіи 5т.. Соп. Аі-ехамокн Ауж.

УУжшрііа, Мам.
Рномезі огеісе 26 600 пев. 28 153 

--------------------------------------- /

» иао, як о 
шо. За і»о- 
умірковипі.

ПОСИЛАЙТЕ шкіри до виправи 
на чорний упряжний ремінь, на 
сировець, або на “лсііси" та накри­
вала (роб) До: Уопктом Тамиепу 
Со., Р.О. Вох 545, Уопктои, 5лзк.

Рноьіе — 349 
Ми оплачуємо “фройт” до 
100 фунтів шкігп або більн 
боту рушмо. Ціпи дужо ’

І АДВОКАТ СЕМЕН ОЗЕРО :
;; заступає у всяких судових справах ;; 
;• як також полагоджує всякого ро- ;;: да справи контрактові, земельні, < І; спадкові і старокраєвІ.
; 5. V. ОХЕКО. Е1-. в. ;
« 917 Коуас Банк Всос., УУінигрео <
і ’ бувш. Юніон Бсньк, коло Ситі-Гол.*

Рноие 89 262

ДР. ІВАН ОРСЬКО '
ЛІКАР І ХІРУРГ

ЕКС-РЕИ ЛЯБОРАТОР1Я
207 М08ЕК КТОЕК Вій?., 
Юівт Зтпсет, Еомонтон, Акта. __________________________ >

УВАГА! ВЕҐРЕВИЛ І ОКО­
ЛИЦЯ! УВАГА!

Подається до відома всім 
фармерам і робітникам Веґре- 
вил і околиці, що старанням 
місцевого відділу РЗТ відбу­
деться в неділю, 26 липня, на 
фармі т. М. Бережана велича­
вий пікнік. Пікнікова програма 
різноманітна. В ню входить 
гра в бейс бол, перегони тощо.

Приходіть масово на цей пік­
нік і проведіть весело кілька 
годин часу між своїми знайо­
мими на свіжому воздусі. Пік- 
ніковий комітет доложує всіх 
старань, щоб вас вдоволити.

Пікнікком.

Ривергорст, Саск.
В цій околпщ живуть ферме­

рі різних народностей: німці, 
мадярн, шведи і українці. Не 
живуть, але животіють, мучать­
ся з лпдпях і не пробують шу­
кати з них ніякого | виходу.

Між горсткою українських 
. фармерів є кілька таких, що 

читають українську робітипчо- 
фармерську пресу і цікавлять­
ся класовою боротьбою, але є іі 
такі, що окрім церкви і попа не 
цікавляться більше нічим. Є 
тут один український фармер, 
який каже, що належав колись 
до робітничої організації у Він­
ніпегу, але коли в 1918 р. стояв 
в бред лайні і мало йому кости 
не поломили, то він покинув ро­
бітничу організацію. Робітии- 

•чо-фармерської преси не хоче 
читати, бо вона нічого йому не 
помагає, а платити треба. Таке 
говорить ця несвідома людина.

Є тут такі фармері, що остан­
нього цента віддадуть попові, бо1 
дуже бояться, що коли його че-1 
рево епласпе, тоді вони втратять І 
царство небесне. Як би ці фар­
мері знали, що п’опи з їх СПОВІ­
ДІ! сміються, то нарозумплися'б 
і перестали б годувати попів то­
ді, коли їх діти не мають що до­
брого зїсти. Сповідь служить 
на те, іцоб попи могли витягну­
ти від вас, що ви думаєте., як ви 
думаєте, які Газети ви читаєте. 
Коли ви говорите на еповіди 
про те., що десь там вам вдалося 
зїсти в піст кусок мяса або по- 
скоромитиея молоком, то піп, 
хоч і наказує вам цего не роби-

бо вона йодїу потрібна. Згадав 
також, що не хоче вже більше 
вірити в сповідь, бо сповідь слу­
жить па те, щоб попи поглп ко­
оперувати з поліцією та доноси­
ти її про таких людей, що по­
повняють дрібні крадіжі. Він 
оповів, як то піп загрозпв, що 
видасть його поліції, коли віп 
не віддасть ііому краденої упря­
жі. За цей промах і багато ін­
шого свинства поповненого цим 
попом, єпископ наложив на ньо­
го дуже “тяжку” кару. Віп 
прпказав ііому кожної неділі 
через кілька тижнів правити 
два рази співану “службу бо­
жу”, Бачите, отже, до чого 
служить попівська сповідь.
Перестаньмо годувати неробів.

Ті фармері, які ще находять­
ся під впливом попів, повинні 
вже раз освідомптп собі те, що 
піп, це непотрібний паразит в 

нього, щоб пішов до еповіди. суспільстві. Він потрібний ка­
піталістам для того, щоб три­
мав працюючу клясу в покорі 
до її грабіжників, злодіїв люд­
ської праці.

Тому і фармері цієї місцево­
сті!, що несуть попові останній 
цент, повинні вже раз парозу- 
мптися і горнутися до фармер- 
ської організації, що будує 
царство для незаможних фар­
мерів на цім світі, що бореть­
ся проти всяких паразитів, які 
не дають нам дихати.

Фармері цієї околиці, що чи­
тають робітничо - фермерську 
пресу, дуже бажають почутп 
організатора Ліґи Фармерської 
Єдпостп. На мою думку тут 
можна відбуйіі успішний мі-, 
тінГ, тільки треба, щоб органі­
затор міг говорити по англій­
ськії, бо як я вже згадав пови­
те, тут є велике число фарме­
рів інших народностей. Хочу 
пірити, що такий організатор 
загостить до нашої околиці в 
короткім часі і роскаже нам ба­
гато такого, чого ми до цего 
часу не знали.

ЛОВЛЯ РИБ В МАНІТОБІ.

За минулий рік зловленого 
У бритійській вовняній про-і озерах 

мисловости заноситься на ве-. на 
ликий страйк. Має застрайку-] 
пати около 200 тисяч робітни­
ків як протест проти змагань 
власників фабрик накинути їм 
знижку платні в 11-7 процент. 
В цій промисловості! працю­
ють головно жінки і деяким не 
виходить навіть, якщо приня- 
ти б знижку, по $5.28 в тиж­
день.

ново-вшіаіілсний лік, який пору­
чається на такі недуги:

КВАСНЇСТЬ ЖОЛУДКОВУ, НЕ­
СТРАВНІСТЬ. ГАЗ І ЗДУТТЯ, ПЕ­

ЧЕННЯ ПІД ГРУДЬМИ.
Особливо рекомендується на: 

БОЛЯКИ ЖОЛУДКА І КИШОК.

Ціна ?1-25. — 3 пересилкою $155.

Продається по всіх аптеках 
ЗА ГАРАНТІЄЮ, 

або пишіть на понищу адресу: 

8Т0МАС01 ОВОС Со. 
602 Зеїкігк Дуепие 

МГПШІРЕС- — МАЙНОВА 
Одержуємо постійно численні 

листи подяки.

БИКИ.

Вибірні (чойс) до 1,050 ф......... ;•
Середні (мідіюм) ......................... • •
Звичайні (комон) .............................
Вибірні (чойс) поверх 1,050 ф. . .. 
Середні (мідіюм) ..............................
Звичайні (комон) ..............................

I
=

І 
=ІІ 
вІІ
І
=
=
=
І
=

..................1-І--'Еіпіі, на якій мали обговорюва- 
:...........................

=’країни, що брала участь і 
= ;КПХ ро.ІоружіІПХ КОНфере..
= 1 приступали ю абі.іьіііепнн

ДОКТОР Й. МЕГАС
ОПЕРАТОР, ЛІКАР, АКУШЕР 

Найновіша екс-рей машина. Най­
новіші електричні машини до без- 
операційпого лічення. Лічить ве­

неричні недуги
Поом 201 Кітснєм Весен 
1О164А — 1О1 5ТКЕЕТ

Рноие 4645 Єпмонтон, Аьтд.

--------------- 4

Мапітоби різної риби 
::а суму $1,806,666. Вартість 
зловленої риби у цілій Канаді 
в мип. році була ^47,798,020.

ПІЗНАТИ дерево по його 
ОВОЧАХ.

Коло Ріджайни малі хлопці, 
що бавилися 22 калібровим 
крісиком, пострілили безробіт­
ного робітника, що їхав на сі- 
піарськім “фрейті". Звався він 
Володислав Заболотний, стан 
його поважний. На поліції 
хлопці сказали, що хотіли 
“нагнати страху поганому го- 
бові, що їхав на сіпіарськім 
“фрейті”. В канадських школах 
учителі, які рахують себе пана­
ми, не вчать, що безробітний 
робітник, чи бідняк фармер є 
людина, але що це є “гобо”. 
А раз він “гобо”, можна її стрі­
ляти до него.

На домагання товаришів 
фармерів з багатьох місцево­
стей, Албертійський Провком 
ТУРФДім вирішив вислати в 
поїздку з концертами Едмон- 
тонську орхестру. Орхестра 
відвідає місцевості! в слідую­
чім порядку:

Ст. Пол — в пятницю, 17-го 
липня.

Спеден — в суботу, 18 липня.
Беліс — у вівторок, 21 липня. 
Давніш — в середу^ 22 липня 
Едванд — в четвер, 23 липня. 
Смоки Лейк — в пятницю, 

24 липня.
Норт Коцман — в суботу, 25 

липня.
Норт Смоки Лейк — в поне­

ділок, 27 липня.
Пакан у вівторок, 28 ли­

пня.
Норт Бенк — в середу, 29 ли­

пня.
Васкатенав, — в четвер, ЗО; 

липня.
Опал — в суботу, 1 серпня.
Еґрімонт — в понеділок, З 

серпня. і
Торгилд — у вівторок, 4 сер­

пня.
Вох — в середу, 5 серпня.
Федора — в четвер, 6 серпня.
Орхестра їде під управою т.

М. Гнатюка. Провком прохає 
працююче населення вище зга­
даних окодиць допомогти ор- 
хестрі як морально, так і мате­
ріально в виконанні її завдань.

За Албертійський' Провком 
ТУРФДім,

О. Шидловський, Л. Мигович, 
голова. секретар.

СМЕРДЯЧА БОМБА ДЛЯ 
МЕКДОНАЛДА.

Підчас політичного мітінґу
Алберт Гол в Лондоні, на 

якому промовляли з одної 
платформи Рамссй МскДоиалд,1

Годівля та плекання поросят (з малюнками) Д-р М. Холєвчук..............
Годівля та плекання телят. Проф. К. Мпхайлюк............. і.........................
Коли і як помагати при породах коров? — М. Стахурськнй.......................
Як вибирати коня. Порадник практика. В. Королів — Старий...................
Годівля гусей, качок, індиків, паїнарок, навів, фазанів та лебедів. Напи­

сав Гр. Герман......... . .......................................................................... .
Практичний підручник пасічництва. (З багатьма малюнками.) В. II.
Про плекання та годівлю домашньої птиці. (З 50 малюнками.) ..............
Головні основи годівлі домашних звірят. (Годівля рогатої худоби.) На­

писав И. І’аковсьннй....................................... ...........

ЖИВИЙ СКОТ:

Ціпи на живого скота крихітку вищі — чверть цента на фунті. Свині 
приблизно 94 цента дорощі.

. РІЖПА ЛІТЕРАТУРА.
І Пдчкар Демко. 1 інші оповідання. П. Франко.......................................
іКоральоїшй острів. Оповідання. Р. Баллантайіі...............................
і Якою мовою навчати дітей. Грищенко та Волинський.....................
і Володимир Віишнченко. Ол. Парадськнй..............................................
! Життя і діяльність Юстнса Лібіха. Г. ЛІсновськнй................................
і Морське вовчення. Оповідання (з малюнками) Аіайн Рід................
; Середньовіччя. Робоча книжка з всесвітньої історії, і’. Ющенко. ., 
Дідье — дитина народу. Оповідання. Б. Бонеф......................... ..

Замовлення на вище подані книжки висилайте разом з грішми на 
Зникле село. Історична повість. В.# Ю.......................................................
Дитинство та шкільні роки Леніна. А. У.тьяиова.......................................... ..
Лимани, їхнє життя й значення. (З малюнками.) П. Г. Загоиорськнй. .. .

І Па місяці. Фантастична посість. К. Е. Цьолковськнії...........................................
Залізниці. Наукова розвідка. П. Калюжний...........................................................

МОККЕКЙ АТСВ ЕАКМЕН8 
ВООК 8ТОКЕ

' 600 8ЕБКІКК АУЕОТЕ —'ИПКНП’Еа, МАШТОВА 

ТОВАРИШІ ФАРМЕРІ! ЧИТАЙТЕ І ПОШИРЮЙТЕ МІЖ 
(СВОЇМИ СУСІДАМИ “ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ” ТА ПРИЄД- * І ПУЙТЕ НОВИХ ПЕРЕДПЛАТНИКІВ.

«ФАРМЕРСЬКЕ ЖИТТЯ”, середа. 15 ЛИПНЯ 1931.

теперішній премієр Британії,' 
Стенлі Балдвии, бувший пре-і 
мієр і Лой Джордж також пре- 
мієр з часів війни. Всі вони 
промовляли за "роззброєння”, і 
Якась робітниця кинула на 
платформу смердячу бомбу, 
як знак протесту проти облуд­
ників, ЯКІ говорять про роз-, 
оруження, але наказують спої , 
уряди добре озброюватися та 
лагодити працююче населення 
до майбутньої війни.

Лойд Джордж сам заявив, 
І що досі по кожній копферсп-'

яі пі р» іоружеіпін, уряди кожної 
«•Іуп-і’ііні л-- - > Н ’ГД*

розоружннх конференціях,'
5] приступали до збільшення єно->■ ПІШІІІІІІШІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІІПІІІІІШІІІІІІІІІІІІІІШІІІІІІІІІІІІІІІІІШЙ' 14 і

до нового
Ройкрофт, Алта.

Члени місцевого відаілу 
ТУРФДім. постановісш за вся­
ку ціпу зліквідувати цего року 
довг, що тяжить на Фармер- 
ськім Домі. Всі члени, за ви­
нятком двох, взялися до іцпрої 
праці під проводом заряду. Це­
го року влаштували ми кілька 
представлень і концертів, дохід 
з яких обернули па сплату дов­
гу. На 31 травня відбувся н нас 
великий пікнік, па який паші 
члени позносили багато різних 
споживчих продуктів, розпро­
дали їх між учасниками пікні­
ку, а гроші обернули також на 
довг.

На пікніку було досить по­
важне число наших симпати­
нів. Але двох нібито наших 
членів, які називають себе “сві­
домими” і останніми часами 
розписалися в “Фармерськім 
Життю”, на пікнік не прий­
шли. Ціль їх писанини в “Фар 
мерськім Життю” є та, щоб по­
казати себе активними хоч в 
Газеті, бо иа місці вони є тіль- 

■ кп тими колодами, що спиня­
ють працю в нашім відділі. 
Один з тих членів, що був ко­
лись в заряді, заробив при бу­
дові нашого дому поважну су­
му грошей, але на пікнік не 
прийшов і других відмовляв, 
щоб не йшли. Він тільки вміє 
корїістати, але паш відділ ні­
коли нічого від него не скори- 
став. 1

Подається до відома всім фармерам і робітникам 
з Елстов, Колонсей, Мічем, Прудгом і т. ін., що старан­
ням відділу ТУРФДім в Елстов відбудеться В НЕДІЛЮ, 
2-го СЕРПНЯ ц.р. ВЕЛИЧАВИЙ ПІКНІК з луже добір­
ною програмою. Пікнік відбудеться на фармі т. Томка 

= Щерблюка і зачнеться в 1-ій годині пополудні.

На цім пікніку буде промовляти т. Томко Щсрблюк, 
член української робітничо-фармерської делегації до 
Радянського Союзу. Топ. Щерблюк розкаже вам про 
положення робітників і селян в Радянському Союзі, яке 
він бачив на власні очі. Віримо, що гака справа, як звіт 
делегата до Радянського Союзу цінавнті. кожного фар- 
мера І робітника без огляду на те, що він про Раднії- 

= ський Союз думав до цего часу. Тому пікніковнй комі­
тет вірить, шо на цей нікнік-мітінг прибудуть всі фар­
мері І робітники вище наведених місцевостей. Прнхо- 
діть самі 1 переказуйте своїм знайомим.

По закінченню пікніку-мітініу відбудеться ЗАБАВА 
= З ТАНЦЯМИ. На випадок несприятливої погоди ііікііік- 
5 МІТІНГ відбудеться на слідуючу неділю.
§

Пікніковнй комітет.1......

РОПУ ЗЛІКВІДУВАТИ довг
Щоб перешкодити нам в пік­

ніку двох місцевих дискреди- 
тованих петлюрівців партачи­
ли того дня якусь комедію. Во­
ни ЦІЛКОМ ие К]ШЛПСЯ з тим, 
що хочуть пошкодити більшо­
викам в пікніку. ■ Один з них І 
таки отверто виразився, що 
“шляк трафить більшовиків, 
як ми дамо їм щось скориста- 
,ти”. Однак провалились ту­
тешні петлюрівці, бо пікнік 
був дуже успішний.

Колишній наш “активіст” 
на пікнік не прийшов, шкода 
було пять, центів. Він пішов 
на петлюрівське збіговисько і 
там дав аж 60 ц. на “добру" 
ціль. Самий опісля хвалився, 
що “на збитки більшовикам” 
гуляв в стайні так, що аж гли­
на із стін облітала. Дійсно має 
чим похвалитися.

До цего часу ми спл'атплп 
вже дві части свого довгу па бу-|-епископа в Пе 
дішку. До нового року сила-1 
тпмо решту. Зараз наша мо­
лодь робить приготування до 
концерту. Надіємося, що кон­
церт випаде успішно, бо наша 
молодь взялася до приготував-.пя з великим запалом. На цей > ИОМУ прпне.стн кра«епУ '\Л_раЖ„’ 

концерт запрошуємо товари­
шів із Спприт Рпвер, Сексмит і 
ІТрсствил. День концерту бу­
де оголошений в “ФЖ”. ІІри- 
ходіть масово і поможіть нам 
сплатити довг.

Концертком.

Добрі (гуд) ..............•'.......................................... в|Д 2>0° 2125
Звичайні (комон) ................................................ від 2.00 до

БИКИ 1 ЯЛІВКИ НА ГОДІВЛЮ 1 СТОВЩЕННЯ:
Бики на годівлю і стовщення......... .  від 150 до
Ялівки на стовщення........................................... від 150 до
Молочні корови на отеленні.............................. від 35.00 до 60.00

Свині вибірні на бейкен $1.00 премії від штуки.
Свині добрі для бейкену ................................. від 7.75 до

Різницькі $1.00 опусту від штуки
Свині тяжкі ..............................................  від 6.75 до
Свині дуже тяжкі................................................... від 3.00 до
Свині легкі і до годівлі........................................ від 7.00 до
Льохи ч. І і 2.............. ;............................. від з.оо до
Свині дуже худі (роф) ..............................  від 1.50 до

Ягнята гарні-товсті ................................................ від 8.00 до
Ягнята тяжкі .........................................................  від 4.00 до
Вівці тяжкі .............................................................. від 2.00 до
Середні .........................................   від 250 до
Звичайні ................................................................... від 1.00 до

Яйця ч. .1 — 14 ц.; ч. 2 — 12 ц.; ч. З — 9 дозіш.
Масло 19)6 ц. фунт. Цукор $5.10 за 100 фунтів.
Мука 98-фунтовий мішок $2.75. “Поридж” 98-фунтовий мішок $250.
Сіно тимотка від $15.00 до $16.00; ред тап $8.00 до $10.00.
Шкіри 3 ц. фунт. Вовна від 4 до 5 центів фунт.

ти, то в душі він з цих “гріхів” 
сміється. Але коли ви скаже­
те попові, що читаєте таку Га­
зету як “Фарцерське Життя”, 
тоді ви пропали, ие підете до 

“ [царства небесного. Таку Газе­
ту “гріх” читати, бо вона пише 
про .паразитів і вчить вас, як їх 
позбутися.

Мені оповідав один секційний 
Іформап, як то вій одного разу 
приїхав на свята до своїх крев- 
пяків і вони дуже настоювали 
паї___  ___ . _
Він так і зробив. Зачав говори­
ти попові, що він їв масо в піст, 
але піп сказав йому, щоб про 
такі гі>іхп пе говорити, хай фор- 
мап скаже йому, які Газети чи­
тає. І коли цей формап відпо­
вів, що читає “Укр. Робітничі 
Вісти”, то пописко аж посинів 
зі злости і переконував форма- 
на, що він поповнив смертель­
ний гріх. Цілу годину старав­
ся піп переконувати формана, 
що читання такої “страшної” 
Газети рівняється вбивству і що 

І він мусить покинути читати 
таку безбожну Газету. Люди 
дивувалися, .що форман так дов­
го сповідався і толкували собі, 
що він мусить бути дуже гріш­
ний. Форман заклявся, що це 
була його перша і остання спо­
відь.
Попа кортіла крадена упряж.

А от вам другий приклад до 
чого попам потрібна сповідь. 
Діялось це в селі Торка, со- 
кальського повіту. Один селя- 

, нин пішов до еповіди і признав- 
■ ся попові, що вкрав упряж з ко-
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ПРИЙДІТЬ ВИСЛУХАТИ ЗВІТУ ДЕЛЄГАТА!

Торговельна
Марка • ----------------

НА ЗАСПОКОЮВАННЯ ТАКИХ БОЛІВ, ЯК РЕВМАТИЗМ. БОЛІВ 
НЕРВІВ, В КРИЖАХ, СУСТАВЛХ, ПАХВИНАХ, БОЛІВ ГОЛОВИ, ВУХ, 

ЗУБІВ, ОПУХЛИХ НІГ АБО ЦІННИХ ЧАСТИЙ ТІЛА І Т. Ц, 
Л» того даємо також ДАРОМ коробку 14-ДЕИНОГО ДИВА БЛЕК- 

ГАВКД приготовленого з лічннчих росиш, коріння, кори, цвіїіи і ягіг, 
високо рекомендованого на оживлення заііечінценої кропи. Ці пігул­
ки лаіідпо ирочпщуіоп. жолудок і кишки від усіх ліиииіх та нездоро­
вих маїеріц ообляіь кров багатою і чистою, оздоровляють всі органи 
тіла. Тисячі людей тнкішаюгь ітїдіїиісі.киіі (РетелсисЙк Ойл) Лнинмеит 
Блекгавка з найкращими наслідками і рекомендують Йою своїм знайо­
мим. Попробуйте і ви також будете вдоволені.

ФляїЦіита него ліінимснту звичайно продається за одного долара. 
Лає ,т ццм 01 о.дошенням ми робимо’ спеців.н.іту оферту. Пришліть не 
оіо.іонісіішт разом з одним доларом, своє імч і адресу, а ми иіиилсмо 
вам оитачсцоїо иочіоиою ііисп.ткокі ДВІ о ив>-доларові ф.тниткії лтиін- 
менту і одну одно-доларову коробочку иігу.іок 11-іеииото дтищ Баск- 
танка. Таким чином отримаєте ці знамениті ліки, що коштують $3.00, шькц .та одного ДОЛАРА.

ВИШЛІТЬ ЦЕ ОГОЛОШЕННЯ, А ЗЛОЩЛ. Ц1ІЕ $2.00.

«А ВЕЛИКИЙ

ч не вкрив тої упря­
жі самий, а дістав її від одного 
російського ..........“'>•
оту упряж 
Але побожного 
ла совість і він признався 
ред попом, ЩО ЦГГ "•рп" 
упряж.

Піп прпказав тому селянино­
ві віддати упряж йому, бо він 
її потребує. Коли ж селянин 
цего не зробить, то пій донесе 
па. него до поліції і віп піде за 
ґратй. Селянин упряжі попо­
ві пе дав. Віп подумав, що ко­
ли піп не боїться гріху присво­
ювати собі чужу упряж, то чо­
му він, звичайний смертельнпк, 
■має тремтіти перед гріхом за 
крадену упряж, тимбільше, що 
він її самий не вкрав. .

І По якімсь часі частина свідо- 
.міппіх селян в тім селі пазбл- 
Iірала досить компромітуючого 
' матеріалу проти свого пароха і 
І __ ■” ТГл-гх/1,

мпшлі, щоб його забрав-. При­
їхав єпископ,' щоб розслідитп 
справу. Між іншими цей селя­
нин виступив перед цілою гро­
мадою і сказав, що- піп казав

т Ціни на фармсрські продукти з виїмком збіжжя, остають приблизно та­
кі самі, як були в минулому тижні, але за це пшениця впала на кілька цен­
тів як наслідок спекуляції збіжевих торговців. Вони використовують більша 
падіння дощу, політично-господарське положення в Німеччині, тощо, щоб 
тільки обнизити ціну иа збіжжя, а передовсім на пшеницю.

Коли добре розглянути справу, так є більше виглядів иа низькі ціни на 
пшеницю, чим на вищі. Для незаможних фармерів немає виходу, тільки од­
на організаційна боротьба через Фармсрс Юніті ЛІГ.

Чим скорше фармері зорганізуються та зачнуть ділати, тим менше тер­
пітимуть нужди й голоду та всіляких недостатків.

Коли газета йде до друку, ціни є слідуючі:

Пшениця ч. 1 (тверда) ....
Пшениця иортерн ч. 1 ........
Пшениця портери ч. 2..........
Пшениця портері!) ч. З ........
Пшениця портери ч. 4..........
Пшениця портери ч. 5 ....
Пшениця портери ч. 6 ....'.

На доставу в жовтні ............
На доставу в грудні ............

Овес найліпший ч. 2 ..........
Овес добрий ч. З ..................
Овес пожива ч. 1 ..................
Овес пожива ч. 2 ..................

Ячмінь двогранний ........ .
Ячмінь шестигранний ..........
Ячмінь ч. З “Сі-доб’лю” ...
Ячмінь ч. 4 “Сі-добл’ю” ...
Ячмінь ч. 5 “Сі-добл’ю" ....

Жито ч.ч. 1 12 .....................
Жито ч. З ...............................

Лей ч. 1 .................. ’..........................

НЕ ЧИТАЙТЕ ЦЕГО ВСІ ТІ, 
що не маєте ніяких болів, 
в кого кров багата 1 чнігга.

ДЛЯ ИНШИХ ДАЄМО ДАРОМ ФЛЯ- 
ЩИНУ СЛАВНОГО ЛІКУ НА БОЛІ

індіанський ЛИНИМЕНТ БЛЕКГАВКА 
(РЕТЕЛСНЕИК ОИЛ)

■ БОЛИ), ЯК РЕВМАТИЗМ, 
" 'Уічщлх. ішл;:; ; 

ИШ1ШХ ЧАСТЕП ГІДА і Т. Д. 
коппЛк-г 1Л.11ПНЧГМ-Л ...............даємо також, .

іфіноіоіілеиого з лічиичнх росгші, коріння, корн.'їщіііі, Тягі^

чі людей ижішаюп. Іидіпнсі.кіій иЧ'гслаїсйк’о'іїл)71нинмепт 
з найкращими наслідками і рекомендують йою споїм ашіпА 
Ппгі\’ІІТЄ і 1Н! також 6\’.1ОЛП НГ1ППП!1.»ІІІ чіианм

за одного
адресу

цей. Було цс 
російських І 
Цей селянин

салдата, пф взяв-
з панського двоїні, 

селянина гриз- 
------ 1 не­

має крадену




